價值計量且其變動計入當期損益的金融資產；及(3)以公允價值計量且其變動計入其他綜
合收益的金融資產，概述如下：

• 債務工具的分類是基於主體管理金融資產的業務模式和金融資產的合同現金流量

特徵確定。對於符合以攤餘成本計量或以公允價值計量且其變動計入其他綜合收

益的金融資產，集團仍可以在初始確認時將其不可撤銷的指定為以公允價值計量

且其變動計入當期損益。如果債務工具被分類為以公允價值計量且其變動計入其

他綜合收益的金融資產，則其利息收入、減值、匯兌損益和處置損益將計入損

益。

106中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一八 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

3 會計政策變動（續）

分類和計量（續）

• 不論主體採用哪種業務模式，權益投資均分類為以公允價值計量且其變動計入當

期損益的金融資產。唯一的例外情況是主體選擇將非交易性權益投資不可撤銷地

指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。如果權益投資被

指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產，則僅有其產生的

股利收入將計入損益。該投資相關的利得和損失將計入其他綜合收益，且不得被

重分類至損益。

除IFRS 9要求將指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債因信用風險
變動導致的公允價值變動計入其他綜合收益（不得重新分類至損益）外，IFRS 9對金融負
債的分類和計量要求與《國際會計準則第39號－金融工具：確認和計量》（以下簡稱「IAS
39」）基本一致。

減值

IFRS 9以「預期信用損失」模型取代IAS 39中的「已發生損失」模型。在預期信用損失模型
下，主體不必在損失事件發生後才確認減值損失，而是必須基於相關資產及事實和情

況，按照12個月預期信用損失或整個存續期預期信用損失來確認和計量預期信用損失，
由此會提早確認信用損失。

披露

IFRS 9引入大量新的披露要求，特別是有關信用風險和預期信用損失等內容。

過渡

IFRS 9自2018年1月1日起適用。本集團使用豁免權，不重述前期可比數，就數據影響調
整2018年年初淨資產。

107 中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一八 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

3 會計政策變動（續）

過渡（續）

下表將按照IAS 39計量列示的金融資產及金融負債賬面價值調整為2018年1月1日過渡至
IFRS 9後按照IFRS 9計量列示的賬面價值。

會計政策變更前

31/12/2017 重分類 重新計量

會計政策變更後
01/01/2018

資產
現金及存放中央銀行款項 64,369,403 – – 64,369,403
存放同業及其他金融機構款項 8,923,751 – (894) 8,922,857
拆出資金 1,363,355 – (419) 1,362,936
買入返售金融資產 12,988,617 – (1,302) 12,987,315
發放貸款及墊款 191,708,835 – (470,574) 191,238,261
可供出售金融資產 94,558,846 (94,558,846) – –
持有至到期投資 23,735,307 (23,735,307) – –
應收款項類投資 98,764,236 (98,764,236) – –
以公允價值計量變動計入
當期損益的金融資產 9,865,812 44,039,215 (55,607) 53,849,420

以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產 – 36,032,339 16,448 36,048,787

以攤餘成本計量的金融資產 – 136,986,835 (1,675,428) 135,311,407
物業及設備 4,606,622 – – 4,606,622
遞延所得稅資產 2,045,918 – 597,458 2,643,376
商譽 468,397 – – 468,397
其他資產 8,590,727 – – 8,590,727

資產總計 521,989,826 – (1,590,318) 520,399,508

108中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一八 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

會計政策變更前

31/12/2017 重分類 重新計量

會計政策變更後
01/01/2018

負債
向中央銀行借款 1,322,887 – – 1,322,887
同業及其他金融機構存放款項 39,650,832 – – 39,650,832
拆入資金 5,717,105 – – 5,717,105
賣出回購金融資產款 40,809,848 – – 40,809,848
吸收存款 306,708,284 – – 306,708,284
應交稅費 984,900 – – 984,900
應付債券 74,128,630 – – 74,128,630
其他負債 6,576,729 – 52,961 6,629,690

負債合計 475,899,215 – 52,961 475,952,176

所有者權益
股本 20,075,000 – – 20,075,000
資本公積 13,535,519 – 836,027 14,371,546
盈餘公積 1,258,065 – – 1,258,065
一般風險準備 6,386,313 – – 6,386,313
未分配利潤 4,014,023 – (2,479,306) 1,534,717

歸屬於本行股東權益合計 45,268,920 – (1,643,279) 43,625,641
非控制性權益 821,691 – – 821,691

股東權益合計 46,090,611 – (1,643,279) 44,447,332

3 會計政策變動（續）

過渡（續）

109 中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一八 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

3 會計政策變動（續）

過渡（續）

在2018年1月1日，原按照IAS39規定下的金融資產減值準備期末金額調整為按照IFRS 9
規定進行分類和計量的新損失準備的調節表如下：

會計政策變更前

31/12/2017 重新計量

會計政策變更後
01/01/2018

發放貸款及墊款 7,194,114 621,089 7,815,203
可供出售金融資產 1,018,444 (1,018,444) –
應收款項類投資 704,488 (704,488) –
以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產 – 21,472 21,472

以攤餘成本計量的金融資產 – 4,232,749 4,232,749
表外信貸承諾 – 52,961 52,961
存放同業 – 894 894
拆出資金 19,027 419 19,446
買入返售 – 1,302 1,302

合計 8,936,073 3,207,954 12,144,027

110中 原 銀 行 股 份 有 限 公 司
二○一八 中期報告

（除特別說明外，金額單位為人民幣千元）

未 經 審 計 中 期 財 務 報 表 附 註

4 利息淨收入

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

利息收入
存放中央銀行利息收入 350,345 295,511
存放同業及其他金融機構利息收入 159,230 75,529
拆出資金利息收入 31,622 54,686
發放貸款及墊款利息收入

－公司貸款及墊款 3,512,279 3,550,033
－個人貸款及墊款 2,390,197 1,474,862
－票據貼現 188,708 133,173
買入返售金融資產利息收入 203,854 62,872
投資性金融資產 5,099,123 3,874,659

小計 11,935,358 9,521,325

利息支出
向中央銀行借款利息支出 (25,097) (33,970)
同業及其他金融機構存放利息支出 (1,049,535) (775,367)
拆入資金利息支出 (134,377) (23,812)
吸收存款利息支出 (2,404,525) (1,805,687)
賣出回購金融資產利息支出 (289,443) (337,636)
已發行債券利息支出 (1,625,493) (931,211)

小計 (5,528,470) (3,907,683)